AVE MARIA.

Magnus ille, celebris & admirabilis pictor I.
Apelles, de quo tanta tradit, quemq; tanti o- Mirabilia
lim fecit Antiquitas, ut nomen suum ad po Apellis
steros egregio quodam opere transmitteret, opera.

Venerem quandam pingere voluit, quam ut
perficeret & omnibus numeris absolutam red-
deret, decē ipsos annos in illa depingenda im-
pendit, sed tantum huc contulit ingenij, labo-
ris, industriae & artificij, nullum ut simile opus
à quoquam fuerit alias elaboratum: adeo, vt,
cum publice Athenis spectanda proposita es-
set, & omnes eam extollerent & pro dignitate
admirarentur, utpote quæ omnium animos
& oculos simul raperet, iuuentus Atheniensis
in eius amorem exarserit: quæ nobis visum
senatus ad desideria laiciorum, & lubrico-
rum cupiditatem restringendam, imaginem
tollere, camque in loco aliquo non ita patu-
lo ponere, ne quam forte reip. corruptionem
afferret, & adolescentium animos nouo cupi-
ditatis somite succenderet.

Magnum hoc & stupendum artis & naturæ Maria nul-
miraculum: sed non sunt huic imagini cogita- la imago
vestra ita affigenda, auditores, ut auel- pulchrior.
lere nequearis, nam quid aliud longe dignius
admirari & obstupecere par est. Videre quippe
hic licet opus cœtuplo perfectius, admirabilius
& subtilius: videre licet, inquam, pulcherri-
mam, elegantissimam perfectissimam imagi-
nem, quæ nulla in mundo unquam conspecta
fuit dignior. Imago hæc Deipara est, non Dea
impudicitia, & lasciuia verius, sed sacratissi-
ma Maria Virgo, omnis castitatem regina.
Qui eam depinxit pictor, Spiritus sanctus est,
quod impensum est tempus, quinq; annorum
excedit millia, sed opus ipsum & imago adeo
præclara sunt, ut cum in die nativitatis esset in
terra ad spectandum proposita, & hodie in die as-
sumptionis in cœlum evecta, totus orbis ob-
stupescens confiteatur nihil se ymaginam simile.

le: 1590

le conspexisse, vnde canit Ecclesia:
Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.

3. Reg. 20.

Libro tertio Regum dicitur Salomon regium construxisse thronum, idque ex ebore, & auro mundo eum conuictissimis, & ecce addit scriptura simile nihil vix quā conspectū sufficit. Non est factum tale opus in universis regnis. Regum Rex Deus cum virginem hanc conderet, quæ veri Salomonis Christi esse debebat thronus, eamque ex ebore castitatis efformaret, & munificissimo caritatis auro conuestiret, tam luculentū id opus fuit, nihil ut in omnibus mundi regnis simile apparuerit, nec in Angelorum regno in cœlo, nec hominum in terra.

Deipara
throno Sa-
lomonis
assimilata.
3. Reg. 6.
3. Reg. 5.

1. PAR. 29.

Scriptura de templo Salomonico agens, res tam nouas & admirandas profert, vt nisi credere teneremur, quod Dei vobum sit fallere nec scimus, incredibilis crederemus, quod nimis tū, Aedificare eam anni septem, cum tamē quotidie septuaginta milia onera portantium, & octoginta milia latomorum in eo occuparetur. Ipse quoq; ad fici fabricator & construitor dicebat, Grande opus, nec enim homini preparatur habitat, sed Deo. Sane quicunque magnitudinem, maiestatem, & quidquid in prædictione & perfectione Virginis huius peractum est, proprius intueri voluerit, quod quinque annorum millibus & amplius in eius consummatione laboratum sit, quodq; vniuersa Trinitas in ea perficienda allaborat, merito Salomonis hęc verba repetere potest, Grande opus, admirabile, & nonnisi ab omnipotenti Dei manu profectum, nec proinde mirum cuiquam videri debet, si opus sit admirabile, Neque enim homini preparabatur habitat, sed Dei filio, cuius illa clē Mater debebat.

1. p. q. 25.
art. 4.
Deipara
opus Dei
primariū.

Quamobrem D. Thomas cum eius mirabilia, dotes, gratias, & perfectiones considerasset, tandem concludit, ipsam quoddam omnipo-tentius Dei opus, & singulariter quidem extitisse, sed perfectum adeo & admirabile, vt Creator ipse maius aut perfectius aliquid efficeret non posset. Omnipotentiam enim Dei examinans, & inuestigans, num agens illud infinitum & æternum pulchriora & præclariora quædam facere posset quam ea quæ fecisset, & mundū aliquem ab ipso quo fruimur perfectiorem fabricare, concludit tandem & afferit, posse. Tamen ab ipso facta tam perfecta, vt imposse.

rum perfectiora excellentiora efficere nequeat, scilicet ipsam, quam Beatis parauit gloriam & compensationem, deinde Iesum Christum, in quantum erat homo, denique gloriosam Deiparā Mariam: nam vt priorum ratio omittatur, creaturam aliquam Deus altius eleuare non poterat, aut maiorem ei honorem, gratā aut perfectionem conferre, quam creatoris illam matrem, & cœli terræq; Reginam constitueret. Quod ipsa Virgo et am obstupescens, alios admirari etiam cogens ait, Quia fecit mihi magna qui potens est. Quasi diceret, magnifica-re Dominiū debet anima, eiusq; potentia de-prædicare, quod in me magna patrat, & sane (Virgo sacratissima) ita magna & eximia, nihil ut maius dignusse dici aut fingi potuerit.

Et sane omnipotens Deus magna in Vir-gine hac fecit; primo in eo quod gloriā illius spectat, illam hodie super omnium tū Angelo-rum, tum Sanctorum gloriam extolleō, deinde etiam quo ad gratiam, vt pote cui maiorem ampiorēt que hac in vita gratiam quam omnibus simul creaturis communicari, tum de-niq; quo ad naturam, plura siquidem illi me-rita ac dotes maioremq; pulchritudinem con-tulit, quam alteri cuidam mulieri, quæ hac ali-quando in terra vixerit. Fuit scilicet Deipara vera Apollæa imago, quæ in admirationem a-moremq; omnes omnino homines pellexit. Ita hoc prædictis Psalmographus, Vultum tuū Psal. 44. deprecabuntur omnes diuites plebi. Id est, Ita te, Virgo, perfectionibus locupletabit Deus ac ditabit donibus, vt ditissimi quique, quos orbis fert, easdem sint admiraturi, magnumque sibi honorem exhiberi putaturi, si vultum tuum adorare & colere posse illis contigerit.

Dionyssius Areopagita, cum audiuisset tan-tam è virginali hoc vultu elucere pulchritudi-nem, patram reliquissimam dicitur, & in Iudeam de Deiparā veniens Deiparam visurus: quam mox ut vidit, re pulchri-maiorē vultu illius pulchritudinem emicant-tudine. quare illam demiratus, & venerandam vultus maiestatem ex oculis & fronte promicantem veneratus ingenuo confessus est, scilicet nisi diuinitatem quandam in cœlo latitantem docuisse fides, aliud in terra numen præter hoc ipsum nō adoraturum, credebatque nullum diuinum in terra subiectum posse & augustinus reperit.

Milites Allyni, interea dum Bethuliam ob-Iudah 10. sidenter,

*Iudith pulchritudini
illius illicio inescatus est, & confessus similem
aut parem se numquam conspexisse. Cumque
intrasset ante faciem eius, statim captus est in
suis oculis Holofernes. Nulla fuit cum Deipara
pulchritudine iudithae pulchritudini affinitas,
comparatio nulla, fuit enim totius vniuersi
admiratio, natura stupor, omnifq; tum cele-
stis, tum terrena venustatis ornametum. Atq;
ideo fideles omnes Ecclesie militantis milites,
qui eamdem vel in terris cogitationum oculis
videre potuerunt, confessim vultus illius pul-
chritudine, & anima dotibus capti & illecti
fuerunt, ut libere aperentes confessi sint, nihil
inquam solem vidisse admirabilius, atq; hinc
extra se rapti, inq; illius affectu transformati,
suum illi obsequium, affectum & cultu luben-
ter meritoque, ab eo momento, dedicarunt.*

*Il officiis Cicero de virtutis venustate ac
splendore loquens, tam venustam eam & exi-
miam esse tradit, vt si humanis cerni posset o-
culis, admirabile cui in animis hominum exci-
taret desiderium, atq; omnes in amorem suum
petraheret. Quod orator ille de virtutis dignitate,
mibi potiori iure de Deipara virtutum
omnium Regina dicere licuerit, dico igitur
tantum illam pulchritudinis in vultu, tantum
in animo gratiarum continere, nullus vt in-
quam proprius illam sit intuitus, qui non cam-
dem admiratus sit, & eius exemplo ad virtutem
ac vite imitationem fuerit incitat. Non
loquar hic de hominum stupore, non dicam
quo modo eam creature omnes sint demiratae,
quo ad Angelorum admirationem, stuporem
meritorumq; illius prædicationem descendenda.
Audite enim vt illa cœsum subeunte, admirantes,
confernati, perculsiq; clament: *Qua-
est ista, qua progreditur quasi aurora conjur-
gens, pulchra ut Luna, & electa ut Sol?* Subiec-
tum hoc thema meæ panegyricos, quam vt
debito ordine prosequar, primo mortem & af-
sumptionem Deipara proponam, deinde il-*

*Nonnullum ad celos ascensum delictibam, & gloriæ
rum opinio magnitudinem recensebo.*

*Virginem Principio igitur, quamvis historici non con-
ueniant in mortis Deiparæ tempore & circum-
stantijs recensendis, omnium tamen simul o-
pinio est, vna cum Filio illam non expirasse,*

Bess de Sanctis.

*yti nonnullorum scriptorum sententia fuit,
sed longo post illum tempore mortem obiisse,
quod mysterij huius & historiæ summa est
& breve compendium. Certum quidem est ac
manifestum, nullum in sacris litteris reperiri
locum, qui Virginem mortuam doceat, adeo
vt credere possemus, numquam illam mor-
tuam fuisse, vt indubitate Enoch, Eliam, &
Ioannem Euangelistam mortem non sensisse
credimus, qui tamen in fine saeculorum mor-
turi sunt, vt ipsa Apocalypsis tradit, cum nul-
lum scriptura haberi possit testimonium,
quod refutetur: Discimus quidem generali-
ter è sacris litteris omnibus mortem opperten-
dam: *Statutum est omnibus hominibus semel Psal. 118.*
mori, ait Apostolus, & quis est homo, qui v. uer.
& non videbit mortem? canit David: at hunc
aut illum mortuum esse, non traditur, at è co-
scriptura erui potest, aliquos nondum
obisse. Verum sacra & sancta docet traditio,
qua per tot iam secula inviolata permanxit,
virginem vere obisse. Traditione igitur id
constat, non vero è scriptura.*

Dicere vero vna cum filio illam obisse in Virginem
tristi Caluaria tragœdia, Scripturæ simul & vna cum fi-
Euangelistis aduersatur. Constat enim Sacra-
tissimam Virginem, filio paciente & in crucē Euangeli-
sublato, juxta crucem firmam infra etiamque repugnat-
constituisse. Quin & in Actis Apostolorum
traditur, illam post filij ascensionem vna cum
Apostolis in die Pentecostes Deum orasse, *Hè
omnes erant perseverantes in oratione cum mu-
lieribus & Maria Matre Iesu & fratribus eius.*
Ad hæc Ecclesiasticae historiæ docent, D. onyx
sium Areopagitarum illius videndi causa in lu-
daem protectum, eamq; tot à morte filij an-
nis in terra conspexisse.

Igitur vna cum filio non est mortua, sed lon-
go deinde post tempore: idq; duas ob rationes post filium
prægnantissimas, primam qua ipam spectat, vixerit,
alteram qua nos, vt scilicet ipsa merita varia
coaceruaret, ac velut fasceum colligeret: cum e-
nim vita hæc ad merendum concessâ sit: hinc
diutius vivere illam permisit Deus: nostri ve-
ro respectu, vt hac ratione varijs hæreticis via
obstrueretur, ac præsertim Manichæis, creden-
tibus Christi corpus verum non fuisse corpus,
sed phantasticum, evanidum, apparens, aeru:
quos vt conuinceret Christus, Virginem &
Matrem suam in terra commorari voluit, vt

O 00 fidelicis

fidelis ac vera testis foret, omnesq; illam conspicati sibi persuaderent, filium verum ac reale corpus habuisse, quale habere matrem videbant.

Lib. de excellenti Virg.

Aliam adhæc rationem adserit Anselmus, doceret; idcirco vitam illi productam, vt in filij absentia A postolos, ceterosq; fideles edoceret, Ecclesiæq; solatio foret. Prouidit solerter haud dubie natura, vt Sol & Luna numquam simul à terra absint, adeo vt Sole absente Luna radios & lumen diffundere soleat. Maior etiam fuit sapientia naturæ ipsius auctoris in Ecclesiæ sua bono procurando, censebat enim, rationi consentaneum non esse, vt Christo Sole Iustitia in cœlum sublatu, Luna, id est, Deipara, quæ pulchra vt luna, simul cum ipso in cœlum ascenderet, mansit hæc igitur superstes, ad Ecclesiam illustrandam, & fulgore suo illuminandam.

Opinio nonnullorum Virginum mortem violentam obiisse.
Deut. 27.

3 Reg. 6.

Virgo morte filii sui extincta est.

A& 4.

Gal 2.

At quo mortis genere sacratissima hæc Virgo occubuit? nonnulli, martyrio & morte violenta illam extictam credunt, verbis illis Simeonis innixi, *Tuam ipsius anima doloris pertransfribit gladius.* At fallum hoc est, & contrarium figuris affirmari potest. Nam in Deuteronomio Mōsi præcepit Deus, *Aedificabis ibi altare Domino Deo tuo de lapidibus, quos ferrum non tergit.* Vt Deus ferrum tangere lapides altaris vetuit, ita & Virginis huius membra.

Libro tertio Regum velut miraculum referunt, numquam maleum, securim, sciram, aut aliquod ferramentum in Dei domo esse exauditum, interea dum ædificaretur, *Malleus & securis, & omne ferramentum non sunt auditum in domo Domini, dum ædificaretur.* Ita quoque gladius nullus, nulla violētia, aut cruciatus in virginis huius corpore, quod vera Dei domus, cum ex hoc mundo decederet, fuit exauditus.

Dicendum igitur, alijs curiositatibus reliktis, filii sui morte eam extinctâ esse, quod hac ratione probabo: Eamdem quam filius vitam vivit Virgo, eadem ergo qua ille morte extincta: non quod eamdem Christum & Matrem animamq; habuisse velim, sed eo modo, quod dicitur in Actis, *Credentium unum cor & animam fuisse,* idque vt magnam vniōnem communionemque, quæ inter primiuæ Ecclesiæ fideles erat: amor porto & vno Christū inter & Matrem adeo perfecta erat, vt vna amborū vita esset. Atq; vt de sc̄ Paulus ait, *Vino ego, iam*

*non ego, viuit vero in me Christus, ita Virginis anima filio sic unita erat, vt merito parodie dicere posset, *Vino ego, iam non ego, viuit autem in me Filius.* Cumque vita filij vixerit, sequitur etiam morte illam filij occubuisse.*

Tanta Ionathan inter & Dauidem fuisse scribitur coniunctio, vt anima Ionathæ animæ Davidis agglutinata amoris visco diceretur, *Animæ Ionathæ conglutinata erat anima Davidis, & dilexit eum Ionathas quasi animam suam, &c.* Quam igitur magnus fuisse amor Virginis erga Filium credendum est: an non dicendum, Mariæ animam animæ Iesu adhæsisse agglutinatam, *Filiu[m]q; à matre velut animam suam dilectam?* Adeo vt vna parte extincta, alteram eodem vulnera occubuisse credendum sit. Atq; hæc fuit Simeonis Prophætia, qui Virginis hoc mortis genus prædictit, di. *Lxx. 2. cens, Tuam ipsius animam doloris gladius pertransfribit.* Loci huius interpretes hoc modo illum exponunt, spiritus passionis gladius, id est, tormenta crucis, animam tuam transuerberabunt, ad mortem vsq; te sauciabunt, & verbo vt dicam, morte filij tui occumbent.